

Số: 07/BC-HĐND

*Bình Dương, ngày 31 tháng 01 năm 2019*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát về quy hoạch, đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước ngoài hàng rào các khu công nghiệp ở khu vực phía Bắc tỉnh Bình Dương**

Thực hiện Quyết định số 24/QĐ-HĐND ngày 05/12/2018 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát về quy hoạch, đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước ngoài hàng rào các khu công nghiệp ở khu vực phía bắc tỉnh Bình Dương. Trên cơ sở nghiên cứu báo cáo của UBND tỉnh và các ngành có liên quan, ý kiến của các thành viên Đoàn giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp tổ chức thực hiện các kiến nghị tại Thông báo số 61/TB-HĐND ngày 30/9/2015 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về kết quả giám sát về quy hoạch, đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước ngoài hàng rào các khu công nghiệp ở khu vực phía bắc tỉnh Bình Dương. Một số kết quả đạt được cụ thể như sau:

##### **1. Về công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện của UBND tỉnh**

UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về thoát nước và bảo vệ nguồn nước như: Quyết định số 63/2012/QĐ-UBND ngày 18/12/2012 của UBND tỉnh hạ mức quy định lưu lượng nước thải phải lắp đặt thiết bị đo lưu lượng tự động từ 1.000m<sup>3</sup>/ngày.đêm xuống 500m<sup>3</sup>/ngày.đêm; Thông báo số 188/TB-UBND ngày 29/8/2018 của UBND tỉnh tỉnh giao Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành về quản lý thoát nước, khẩn trương xây dựng, tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quy định về cao độ nền tại các khu vực có tốc độ đô thị hóa cao, khu dân cư tập trung; Công văn số 5015/UBND-KTN ngày 06/11/2017 của UBND tỉnh cho phép tùy vào từng điều kiện cụ thể về lưu lượng nước, lưu vực, tuyến đường mà các cơ quan quản lý về giao thông các cấp xem xét cho đầu nổi nước thải và nước mưa vào hạ tầng thoát nước của tuyến đường nếu đáp ứng yêu cầu và đảm bảo chất lượng nước thải về mặt môi trường; đồng thời, ban hành nhiều văn bản quy định về môi trường nhằm bảo vệ môi trường, bảo vệ nguồn nước<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Như: Quyết định số 3450/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 về Kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Bình Dương giai đoạn 2016-2020; Văn bản số 2513/UBND-KTN ngày 20/7/2016 về tăng cường công tác bảo vệ môi trường nước mặt sông Thị Tín; Quyết định số 2566/QĐ-UBND ngày 26/9/2017 về Danh

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương rà soát và tham mưu đề xuất để khởi động lại các dự án công trình thoát nước đã được phê duyệt quyết định đầu tư nhưng phải tạm hoãn theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 của Chính phủ nhằm khắc phục tình trạng gây ngập úng tại các khu vực có dự án; chỉ đạo Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các huyện, thị xã, thành phố rà soát các khó khăn hạn chế trong việc quản lý các công trình hạ tầng để điều chỉnh Quyết định số 03/2014/QĐ-UBND ngày 24/01/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý các công trình giao thông, chiếu sáng, thoát nước, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Dương; phân công Sở Xây dựng chủ trì thực hiện khảo sát, xây dựng kế hoạch thoát nước chung trên địa bàn tỉnh và xác định phương án giải quyết cho các khu vực chưa có hạ tầng thoát nước; giao UBND các huyện, thị xã, thành phố theo dõi các điểm ngập trên địa bàn và báo cáo gửi về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện. Bên cạnh đó, UBND tỉnh cũng đã phân công các sở, ngành tham mưu giải quyết các kiến nghị của các đơn vị chịu sự giám sát mà Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tập hợp kèm theo Thông báo số 61/TB-HĐND ngày 30/9/2015.

## **2. Kết quả thực hiện các nội dung kiến nghị**

Đối với các dự án, công trình thoát nước đã được phê duyệt quyết định đầu tư nhưng phải tạm hoãn theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 24/2/2011 của Chính phủ: Có 05 dự án, công trình thoát nước đã được khởi động lại, được bố trí vốn đầu tư công để thực hiện, gồm: Nạo vét suối chợ Tân Phước Khánh; Hệ thống thoát nước bên ngoài hàng rào các khu công nghiệp An Tây, Mai Trung, Việt Hương 2; Trục thoát nước suối giữa Thủ Dầu Một; Trục thoát nước Bung Biệp - Suối Cát; Trục thoát nước Chòm sao - Suối Đền. Đến nay dự án Nạo vét suối chợ Tân Phước Khánh đã hoàn thành, 4 dự án còn lại đang thực hiện. Tỉnh cũng đã triển khai có 09 dự án, công trình khác về thoát nước và mua sắm thiết bị, trong đó, có 01 dự án đã hoàn thành; 04 dự án đang thực hiện và 04 dự án đang lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. Bên cạnh đó, các dự án thoát nước và xử lý nước thải sinh hoạt bằng nguồn vốn vay ODA đã được bố trí đủ vốn để thực hiện.

Trong điều kiện tỉnh chưa có đủ nguồn lực để triển khai các dự án nâng cấp, mở rộng dòng chảy toàn tuyến của các tuyến thoát nước chính do nhu cầu vốn quá lớn, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các địa phương chủ động triển khai công tác bảo vệ các kênh mương thoát nước, hàng năm tổ chức nạo vét, khơi thông các dòng chảy để đảm bảo việc thoát nước trên từng địa bàn.

Công tác kiểm tra, giám sát việc xả thải của doanh nghiệp đã được tăng cường, các cơ quan chức năng đã triển khai thực hiện Quyết định số 1583/QĐ-UBND ngày 20/6/2017 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Đội công tác liên ngành kiểm tra đột xuất tình hình chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Đến nay tất cả các khu công

---

bàn tỉnh và các giải pháp phòng ngừa, xử lý; Quyết định số 1583/QĐ-UBND ngày 20/6/2017 về việc kiện toàn Đội công tác liên ngành kiểm tra đột xuất tình hình chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Dương...

nghiệp, cụm công nghiệp đang hoạt động đều đã xây dựng và đưa vào vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt quy chuẩn môi trường; tỉnh đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động cho các nguồn thải lớn có lưu lượng từ 500m<sup>3</sup>/ ngày trở lên<sup>2</sup>, qua đó, kiểm soát liên tục hơn 80% tổng lượng nước thải công nghiệp phát sinh trên địa bàn tỉnh.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đạt được, một số nội dung kiến nghị qua giám sát của Ban Kinh tế Ngân sách chưa được thực hiện xong như: (1) Về phê duyệt đồ án Quy hoạch cao độ nền - thoát nước mặt đô thị Bình Dương đến năm 2030, định hướng đến năm 2050; (2) Về rà soát, điều chỉnh Quyết định số 03/2014/QĐ-UBND ngày 24/01/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định quản lý các công trình giao thông, chiếu sáng, thoát nước, cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh Bình Dương để phù hợp tình hình thực tế; (3) Về triển khai thực hiện Nghị định số 43/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính Phủ về quy định lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; (4) Về chỉ đạo chủ đầu tư KCN Bàu Bàng lập thủ tục xin phép đấu nối thoát nước vào hồ Từ Vân 1, Từ Vân 2; (5) Về điều chỉnh Quy hoạch tổng thể thủy lợi và cấp thoát nước tỉnh Bình Dương đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 78/2005/QĐ-UB ngày 24/5/2005 cho phù hợp với điều kiện tự nhiên và quy hoạch phát triển kinh tế xã hội của Tỉnh đã được Chính phủ phê duyệt.

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thống nhất với các nguyên nhân cụ thể theo Báo cáo của UBND tỉnh. Tuy nhiên, trong thực tế, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhận thấy hệ thống thoát nước ngoài hàng rào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh hiện nay còn bất cập, thể hiện qua tình hình ngập nước cục bộ ở một số khu vực khi có mưa lớn, rõ nét nhất là tình hình ngập nước nhiều khu vực gây thiệt hại trên địa bàn tỉnh do cơn bão số 9, diễn ra trong các ngày 25 và 26/11/2018 vừa qua<sup>3</sup>; công tác quản lý sông, suối, kênh, rạch chưa thật sự chặt chẽ, còn diễn ra tình trạng san lấp, lấn chiếm lòng sông, suối, kênh, rạch và hành lang bảo vệ sông, suối, kênh, rạch; bên cạnh đó, Ban nhận thấy việc quản lý, khai thác công trình hồ Từ Vân 1 và hồ Từ Vân 2 hiện nay chưa hợp lý, cụ thể 02 hồ này từ lâu đã không còn thực hiện chức năng của hồ thủy lợi và trên thực tế, lòng hồ đã trở thành một đoạn của dòng chảy thoát nước, công trình đập nước không phát huy được tác dụng nhưng vẫn phải thực hiện thủ tục về quy trình vận hành và công tác duy tu, bảo dưỡng.

## **III. KIẾN NGHỊ**

Qua kết quả giám sát, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các đơn vị được phân công tiến hành rà soát, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các nội dung kiến nghị qua giám sát, phân tích nguyên nhân những nội dung thực hiện chưa xong để có biện pháp đẩy nhanh tiến độ thực

---

<sup>2</sup> Đến nay, toàn tỉnh có 78 nguồn thải đã lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động.

<sup>3</sup> Báo cáo số 19/BC-PCTT ngày 11/12/2018 của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

hiện, nhất là đối với các nội dung (2) và (3) nêu tại phần II của Báo cáo này.

2. Chỉ đạo các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố khảo sát các điểm ngập nước cục bộ để có giải pháp khắc phục trước mắt, đồng thời, ghi nhận để làm dữ liệu tích hợp vào quy hoạch tỉnh trong giai đoạn tới theo Luật Quy hoạch năm 2017.

3. Chỉ đạo các sở, ngành, UBND cấp huyện tăng cường quản lý sông, suối, kênh, rạch, thực hiện cấm mố hành lang bảo vệ sông, suối, kênh, rạch và xử lý kiên quyết đối với các trường hợp vi phạm san lấp, lấn chiếm lòng sông, suối, kênh, rạch và hành lang bảo vệ sông, suối, kênh, rạch.

4. Nghiên cứu có phương án khắc phục bất cập trong quản lý, khai thác công trình đập nước và hồ Từ Vân 1, hồ Từ Vân 2 nhằm khai thác có hiệu quả các công trình này, thiết thực phục vụ cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát về quy hoạch, đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước ngoài hàng rào các khu công nghiệp ở khu vực phía Bắc tỉnh Bình Dương của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thành phần Đoàn giám sát;
- Các đơn vị chịu sự giám sát;
- Ban KT-NS HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP;
- Phòng Tổng hợp (3);
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**



*Nguyễn Tâm Dương*

**Nguyễn Tâm Dương**